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V
edle mnoha vlast-
ních průzkumů je
Česká školní in-
spekce (ČŠI) také
organizátorem šet-

ření vzdělávacích výsledků
TIMSS i PISA v České republice.
Její inspektoři každý rok navštíví
zhruba dva tisíce škol a v nich tři-
cet tisíc vyučovacích hodin u pat-
nácti tisíc učitelů. Na kontrole
„papírů“ si ale ČŠI nezakládá.
„Jsme jediný dohledový orgán,
který hlavně hodnotí a ukazuje,
kudy vede cesta k vyšší kvalitě,“
říká ústřední školní inspektor To-
máš Zatloukal.

LN Jste jedním z autorů národní
zprávy mezinárodního šetření
TIMSS, které ověřuje výsledky
školáků v matematice a přírodo-
vědě. Jaké bylo vaše zapojení?
Jako autor figuruji jen v těch

z našich výstupů, ve kterých se
skutečně redakčně angažuji.
V tomto případě jsem navíc čle-
nem mezinárodního řídícího vý-
boru, a mám tedy možnost sledo-
vat jak strategii, tak i konkrétní
realizaci šetření. Toto know-how
pak přenášíme do naší práce.

LN Jsou průzkumy ČŠI v něja-
kém vztahu k těm mezinárod-
ním? Využíváte stejného vzor-
ku škol?
Výsledky samozřejmě porovná-

váme. Sami pak také sledujeme
„gramotnost“ i v dalších oblastech
než TIMSS a PISA, zejména v IT
a cizím jazyce, a také sociální do-
vednosti žáků na různých stupních
vzdělávání. Vzorky potřebujeme
mít robustnější. Velmi nás zajíma-
jí regionální nerovnosti ve vzdělá-
vání, ty jsou snad největší brzdou
rozvoje naší školské soustavy,
a pro lepší pochopení této situace
musíme zkoumat více než dvě stě
škol zařazených do TIMSS.

LN V šetření TIMSS je Praha na
úrovni vítězů žebříčku, ale Kar-
lovarský kraj na průměru zú-
častněných zemí. Dokážete po-
psat, jak moc a čím se na tom-
hle výsledku podepisují školy?
Naše průzkumy potvrzují, že

školy s vysokým podílem znevý-
hodněných žáků mají pro svou
práci horší podmínky.

LN Navštívila jsem takovou ško-
lu s velmi nízkým skóre a pře-
kvapilo mě, jak skvěle byla vy-
bavená. Interaktivní tabule, ja-
zyková učebna s laptopy…
Horší podmínky zahrnují i ma-

teriální vybavení, šetření to uka-
zují. Vlastní zkušenost má na nás
silný vliv, ale je omezená a skoro
nikdy se to, co vidíme, nedá zo-
becnit. Přesto k tomu tíhneme.
Lidé zainteresovaní v českém
vzdělávacím systému byli v minu-
losti zvyklí pracovat se svými
osobními zkušenostmi a s dojmy
svého okolí spíš než s daty. Na-
štěstí se to mění a hlavní plán pro
české vzdělávání pro příští deká-
du a déle, Strategie 2030+, je po-
staven na datech. Z velké části po-
skytnutých námi.

LNStejně si myslím, že vybavení
není tak důležité jako dobrý
učitel.
Je pravda, že z průzkumů vy-

plývá, že školy s horšími výsled-
kymají vyšší podíl nekvalifikova-
ných pedagogů a že učitelé se zao-
stávajícími žáky neumí tak dobře
pracovat. Ono to má své důvody.
Když se podíváte do sylabu učitel-
ských oborů, přípravu na práci
s takovými dětmi tam prakticky
nenajdete. Učitelé mnohdy nevě-
dí, jak na to. Ba co víc, často ne-
vnímají, že je to potřeba, někdy
vůbec netuší, že jim chybí znalos-
ti a dovednosti, které kdyby si
osvojili, budou na tom lépe oni
sami i jejich žáci. Nikdo školám
problém nepojmenoval, nepo-
psal. Neřekl jim, jak se projevuje,

když s těmito žáky nepracujeme,
a co nám to přinese, když to změ-
níme. Každý člověk logicky vní-
má jako důležité, co daná změna
přinese jemu. Takto ale školy ne-
jsou příliš motivované, aby s tím
něco dělaly.

LN Příčiny tedy známe. Co čes-
ký stát dělá pro změnu?
Do škol se složitou skladbou

žáků půjde cílená finanční a per-
sonální podpora. Nyní je to tak,
že škola v Mostě nebo v Orlové
dostává v zásadě stejné peníze
jako škola v Praze, ale má daleko
těžší práci. Školy si budou moci
zaplatit školního psychologa, spe-
ciálního pedagoga a mentora,
i když na řaděmíst je bohužel pro-
blém takové specialisty sehnat.
Zároveň se bude pracovat na pro-
měně výuky, a to přímo s pedago-
gickými sbory ve školách. Učite-
lé se budou vzdělávat v efektiv-
ních pedagogických přístupech,
které zvyšují motivaci žáků napří-
klad. Cílem je, aby uměli a chtěli
využívat maxima potenciálu kaž-
dého jednotlivého žáka, aby se na
to soustředili a aby na to měli pod-
mínky.

LN Vzdělávání učitelů se bude
odehrávat přímo na školách za
pomocí mentorů. Učitel nepů-
jde na školení, školení přijde za
ním?
Ano, je dobré zajistit, aby po-

sun nastal ve všech předmětech,
jinak se stává, že někteří učitelé
se vzdělávají, jiní ne, a ti, kdo při-
nášejí nové přístupy, to často mí-
vají v kolektivu těžké, setkávají
se s nepochopením, takže to často
vzdávají. Změna se musí týkat
školy jako celku, je pak účinnější,
dopad na žáky je daleko větší. Vý-
uka je nakonec jeden systém, je
důležité posilovat vztahy mezi
jednotlivými předměty a musí to
být filozofie té školy. Musí to tak
cítit vedení, učitelé si to jinak ne-
prosadí. Proto chystáme i pro-
gram podpory pro ředitele. „Proč
máme něco měnit a co nám to při-
nese?“ – to musí vědět primárně
ředitel. A i když je o nutnosti změ-
ny přesvědčený, musí ji umět
zařídit.

LN Jak to udělat, aby se zlepšila
i příprava budoucích učitelů?
Může do toho ČŠI fakultám
mluvit?
Poskytujeme jim komplexní

informace, stejně jako minister-
stvu. V šetření TALIS 2018, kte-
ré mapuje postoje, názory a zku-
šenosti učitelů a ředitelů škol,
byla celá řada informací, které
jsou pro fakulty cennou zpětnou
vazbou. Některé s nimi pracují,
ale většina, obávám se, nikoli,
nebo rozhodně ne systematicky.
Nereflektují potřeby, které učite-
lé v šetření popisují. To je mož-
ná jeden z důvodů, proč tolik za-
čínajících učitelů povolání do tří
let opouští. Mají pocit, že byli
připravováni na úplně jiné pro-
středí, než do kterého pak vstou-
pili.

LN Je nějaké vysokoškolské pra-
coviště, které byste pochválil?
Například Pedagogickou fakul-

tu Masarykovy univerzity nebo
katedru andragogiky a manage-
mentu vzdělávání na Pedagogic-
ké fakultě Univerzity Karlovy.

LN Kvalita vzdělávání se měří
nejlépe až v delším časovém úse-
ku. Dělají se u nás longitudinál-
ní studie, které sledují žáka
v dalších stupních vzdělávání
a pak i v profesním životě?
Tím by se měl zabývat pedago-

gický výzkum. Ten u nás drama-
ticky zaostává. Je možné praco-
vat s daty z mezinárodních šetře-
ní, ve kterých jsme zapojeni již
přes dvacet let. I naše národní šet-
ření stavíme tak, aby bylo možné
sledovat vývoj vzdělávacích vý-
sledků žáků v čase. Role ČŠI je
data poskytovat. Jsme schopni dě-
lat analýzy, i sekundární analýzy,
ale ne pedagogický výzkum. Na
to ani nemáme mandát, je to do-
ména vysokých škol.

LN Některé hlasy z odborných
kruhů tvrdí, že státní správa by
mohla data, která má, vytěžo-

vat víc a lépe. Jak byste se vy-
rovnal s touto námitkou?
Měli bychom se věnovat více

tématům a konkrétněji, protože in-
tervence do vzdělávacího systé-
mu musí být velmi dobře cílené,
a potřebovali bychom je i modelo-
vat. To vyžaduje odborné kapaci-
ty, které nám do jisté míry chybí,
s tím souhlasím. Každopádně se
snažíme naše sekundární analýzy
dělat tak, aby byly blízké praxi
a v praxi využitelné.

LN Příklad nějaké praktické
analýzy?
Zkoumali jsme například vliv

složení třídy, metod uplatňova-
ných učitelem a využívání IT na
výsledky žáků. Zjistili jsme zají-
mavé věci, jako například že děle-
ní žáků nemá přímý vliv na vzdě-
lávací výsledky v matematice
a přírodních vědách, zatímco v ji-
ných předmětech se do výsledků
promítlo. Na základě těchto dat
se může pak ředitel rozhodovat,
kam směrovat finanční prostřed-
ky, jak efektivně organizovat výu-
ku.

LN Ještě k mezinárodním žebříč-
kům. Jak se dozvídáte, co za
těmi čísly je? Máte možnost
zahraniční školské soustavy
opravdu poznat? A je dobrá
zahraniční praxe vůbec
přenositelná?
Českou republiku zastupujeme

v Centru pro inovace ve vzdělává-
ní OECD, které realizuje šetření
PISA a TALIS, a jsme v Meziná-
rodní asociaci pro hodnocení vý-
sledků vzdělávání IEA, která or-
ganizuje mimo jiné TIMSS. Tam
jsme v úzkém kontaktu se zástup-
ci jiných zemí, z ministerstev, au-
ditních orgánů, jako je ten náš,
s akademiky, dobře se s nimi zná-
me. Díky tomumáme přístup k in-
terním informacím i datovým
souborům jednotlivých zemí.
Můžeme sledovat, co se u nich ve
vzdělávání děje a jak se to pak
projevuje.
Například Polsko provedlo ve

svém systému výrazné změny
a v následujících cyklech šetření
PISA výsledky polských žáků vy-
střelily nahoru. Obdobně si
v TIMSS polepšila Anglie. Bez
mezinárodních šetření bychom si
toho nemuseli všimnout. Mini-
málně se jich můžeme ptát na to,
jak hodnotí své intervence, které
podle nich měly dopad a které ne.
A můžeme zvážit, co z toho vyu-
žít. Je ale třeba brát v úvahu speci-
fika daných zemí a velké kulturní
rozdíly, to je pravda, zvlášť
u zemí nám vzdálených. V jed-
nom testu se žáků ptali: „Co je po-
třeba pro to, aby ses zlepšil v ma-
tematice?“. Devět z deseti ma-
lých Japonců řeklo: „Musím být
pilnější.“ Čeští žáci většinově za-
stávali postoj, že na matematiku
buď mají, nebo nemají buňky.

LN Přímá zkušenost bez dat je
nedostatečná, ale platí to i opač-
ně – je dobré vidět věci vlastní-
ma očima. Do terénu posíláte
svou inspektorskou flotilu. Umí
se dívat správně? Daří se vám
trendový pohled na školství,
který zastává vedení ČŠI, pře-
dávat do celé organizace?
Dobrá otázka. Je opravdu naše

velká výhoda, že každý rok vidí-
me přes dva tisíce škol různých
stupňů, navštívíme třicet tisíc ho-
din, vidíme patnáct tisíc učitelů.
Naši lidé přicházejí na místo in-
spektora z praxe, ale musíme je cí-
leně podporovat, aby získali ob-
jektivní pohled na vzdělávání,
aby uměli posoudit, co je dobrá
praxe. Ideálním inspektorem je
ten, kdo ve škole prošel různými
pozicemi, byl dobrým učitelem,
vedl předmětové komise, byl zá-
stupcem ředitele nebo ředitelem.

LNNa kontrolu „papírů“ asi pří-
liš pyšní nejste…
Čím menší profesní sebedůvě-

ru inspektor má, tím více se uchy-
luje k byrokratické kontrole. Ta
je jednoduchá, stačí znát právní
předpisy. Česká školní inspekce
je ale jediným inspekčním orgá-
nem v České republice, který ne-
jen kontroluje, ale hlavně hodno-
tí, dává zpětnou vazbu a podněty
ke zlepšení. Systém je zatížený
stereotypy, jako že „inspekce kon-
troluje zápisy v třídních knihách,
jestli se škrtá zprava doleva, jestli
jsou třídy označené arabskými,
nebo římskými číslicemi“. Někdy
pod tímto výkladem naší práce ře-
ditelé svým učitelům skrývají ne-
příliš lichotivé hodnocení školy.
Inspekční návštěvu jim popíšou
jako řádění úředního šimla: „Zase
nám kontrolovali papíry.“ My ale
všem ředitelům nabízíme, aby
k hodnocení přizvali i další členy
sboru – podle velikosti školy, ale
minimálně zástupce a předsedy
předmětových komisí. Když je
u toho ředitel nechce, to už je urči-
tý signál.

LN O britské školní inspekci
OFSTED se říká, že má ostré
drápy. Jak velkou moc nad ško-
lami máte vy?
Naše drápy jsou taky ostré, ale

nepovažujeme za rozumné je vy-
tahovat. Ovšem pokud je třeba,
umíme to. Když škola své žáky
ohrožuje a má to dokonce jako
svůj ideový záměr, který nechce
změnit, tak tam jsme důrazní. Mů-
žeme zřizovateli navrhnout odvo-
lání ředitele nebo dát návrh na
konkurz a ten se musí odehrát.
Můžeme dávat i finanční postihy.
Většina škol, které by potřebova-
ly změnu, ale nejedná ve zlém
úmyslu, prostě netuší, co by měly
dělat jinak. Pro nás je důležité, že
se chtějí posouvat dál. Nevozíme
se po nich, ukazujeme cestu.

LN Často se mluví o slabých
stránkách českého školství. Co
se podle vás naopak jeho silná
stránka?
Možná to někoho překvapí, ale

naši učitelé i ředitelé jsou velmi
inovativní. Ne všichni, ale je jich
opravdu hodně, i ve srovnání se
zahraničím. Jsou to lidé, kteří
o své práci přemýšlejí, přemýšlejí
o svých žácích. Jsou flexibilní.
I rok s covidem ukázal, že naše
školství není zkostnatělé.

LN Čím vám vaše inspekce udě-
lala radost v poslední době?
Před dvěma týdny jsme vydali

„učebnici“ pro učitele určenou na
rozvoj matematické a přírodověd-
né gramotnosti, která pracuje
s uvolněnými úlohami šetření
PISA. Do této publikace jsme za-
pojili finalisty a vítězné učitele
českého kola Global Teacher
Prize. Jsou tam jejich didaktické
komentáře a návody, jak s úloha-
mi pracovat. Je výborná.
Na naší práci mě těší, že ško-

lám pomáháme najít směr. Věnu-
jeme se i tématům, která ještě pro
učitele ani veřejnost nejsou důle-
žitá nebo zajímavá, ale my už je-
jich význam vidíme. Namátkou
je to třeba vliv školní atmosféry
na školní prospěch, „welbeing“.
To, že je důležité, aby učitel inves-
toval čas do komunikace a budo-
vání vztahů se svými žáky.

Autorka je stálou spolupracovnicí LN

Čeští učitelé i ředitelé
jsou velmi inovativní.
Ne všichni, ale je jich
opravdu hodně, i ve
srovnání se

zahraničím. O své
práci přemýšlejí.

Ideálním inspektorem
je ten, kdo ve škole
prošel různými

pozicemi: byl dobrým
učitelem, vedl

předmětové komise,
byl ředitelem...

Tomáš Zatloukal
■ Absolvoval Pedagogickou
fakultu a Fakultu tělesné kultury
Univerzity Palackého v Olomouci.

■ Působil jako středoškolský
učitel a později ředitel gymnázia.

■ Pracoval jako náměstek
ústřední školní inspektorky a pak
jako zástupce vrchní ředitelky
sekce evropských fondů a ředitel
odboru vzdělávání MŠMT.

■ V roce 2013 byl jmenován
ústředním školním inspektorem.

Školy neděsíme. Drápy ČŠI umí být ostré, když je třeba, ale většinou nepovažujeme za rozumné je vytahovat, říká Tomáš
Zatloukal. FOTO MAFRA – PETR TOPIČ

Pomáháme školám najít směr
Ústřední školní inspektor Tomáš Zatloukal vysvětluje, co je obsahem činnosti České školní inspekce


